ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Bloco de Esquerda que no passado dia 8 de setembro ocorreu

uma descarga poluente no rio Uíma. Esta descarga ocorreu junto à estação elevatória, que está

situada nas margens do Rio Uíma, mesmo no centro de Caldas de S. Jorge, concelho de Santa

Maria da Feira, a poucos metros das Termas S. Jorge.

Infelizmente é recorrente a existência de descargas poluentes no rio Uíma. Segundo apuramos,

aquando da ocorrência desta descarga, foi visto por vários populares uma carrinha da empresa

INDAQUA junto à estação elevatória. Relembramos que é esta empresa que gere esta estação

elevatória.

Urge, pois, encontrar os responsáveis por mais este crime ambiental e proceder de acordo com

a lei, para que este tipo de práticas não passe impune.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o governo conhecimento desta situação?1.

O Governo solicitar aos organismos públicos responsáveis por esta área uma investigação

para a deteção dos infratores?

2.

Que medidas pretende o governo adotar, para colocar um fim a estes crimes ambientais no

rio Uíma?

3.

Palácio de São Bento, 10 de setembro de 2020

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4330
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-09-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descarga poluente no rio Uíma
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-10T13:45:24+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T13:50:56+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T15:29:01+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T13:45:27+0100
	Unknown signer 2ad5d0428ce4fb27652c5b2eb1d594a3e4160689

		2020-09-10T13:51:02+0100
	Unknown signer bfea1a4a7f0161e5593ccb93dda76e6a1ba6414f

		2020-09-10T15:29:05+0100
	Unknown signer 9d7ec2f305af461ca82ac7a2c20b11e8627aca16